附件2

关于《松阳县跨境电商产业带发展规划》

（征求意见稿）的起草说明

现就起草的《松阳县跨境电商产业带发展规划》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

近年来，传统电商行业面临增长放缓、竞争加剧、获客成本上升等多重挑战。与此同时，跨境电商作为外贸新业态，展现出巨大的发展潜力和市场空间。许多传统电商企业开始探索向跨境电商转型的路径，但转型过程中面临政策、市场、运营、技术等多方面的挑战。为助力本地传统电商企业成功转型，掌握转型现状、问题及需求，为政府制定支持政策提供依据，特开展本次调研，供相关职能部门决策，为此特地起草了《松阳县跨境电商产业带发展规划》（征求意见稿）。
二、起草情况

1月至4月，我局联合调研组走访县内相关企业，起草了《松阳县跨境电商产业带发展规划》初稿。
三、需要解决的主要问题

面对松阳县加快新兴业态发展的重要性和紧迫性，势必结合实际挖掘外贸增长潜力，探寻发展路径与高效支持，发挥“有效市场+有为政府”无形、有形“两只手”的作用，通过未来三年以强基赋能，发展提速，产业带提升作为中心任务，结合松阳县跨境电商+产业带发展客观现状，充分利用省市县各级跨境电商发展政策，推动市场拓展、业态创新与服务升级，多维度推进，实现规模化、品牌化、国际化的跨境电商产业集群发展目标，助力松阳县成为山区县数字经济发展的示范标杆。
四、主要内容

《松阳县跨境电商产业带发展规划》（征求意见稿）包含了政策背景、市场背景、调研背景等三大背景以及松阳县“跨境电商+产业带”基础与发展现状、松阳县”跨境电商+产业带“发展规划、松阳县跨境电商产业园谋划思路等三方面内容。

8
7